



PREFEITURA DE VALINHOS

Ofício nº 1.305/2017-DTL/SAJ/P

Valinhos, em 17 de julho de 2017.

Ref.: **Requerimento nº 956/2017-CMV**
Vereador Mauro de Sousa Penido
Processo administrativo nº 10.935/2017-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador **Mauro de Sousa Penido**, consultadas as áreas competentes da Municipalidade, encaminho à Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como segue:

Tem a Administração Municipal planos para o fornecimento de uniformes para os servidores que trabalham na área da saúde, diretamente no atendimento ao público? Se positivo qual o prazo?

Resposta: Preliminar e respeitosamente, este Chefe do Executivo entende que os presentes questionamentos – apesar das boas e louváveis intenções do nobre Edil requerente – não atendem aos ditames e requisitos do art. 199 do Regimento Interno da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos, vez que não versam sobre “atos administrativos” realizados, razão pela qual não é possível respondê-los pormenorizada e detalhadamente.

Desta forma, recepciona-se o presente como indicação, dando-lhe o tratamento decorrente. Outrossim, informa a Secretaria da Saúde informa que realizará os estudos necessários para verificar a viabilidade técnica, financeira e orçamentária para a implantação dos uniformes.



PREFEITURA DE VALINHOS

Estão todos os servidores que atendem o público na rede básica de saúde devidamente identificados por crachás de forma clara e visível, para que o usuário saiba quem esta atendendo?

Resposta: Consoante informações da Secretaria da Saúde, a grande maioria dos seus servidores atuam devidamente identificados por crachá, sendo que alguns encontram-se danificados e aguardam a troca pela Secretaria de Assuntos Internos, o que deve ocorrer brevemente.

Estão todos os servidores que prestam serviços na área da saúde atuando com sapatos adequados para a área da saúde?

Tem a Administração Municipal ciência do fato que os servidores atuam sem o uso de uniformes, crachás e muitos com calçados inadequados para o setor de saúde? Se positivo quais as providências serão tomadas?

Resposta: Segundo a área técnica da Secretaria da Saúde, os servidores públicos da área da saúde são orientados e fiscalizados quanto à necessidade de utilização de calçados fechados, de acordo com a Norma Regulamentadora nº 32.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.

ORÉSTES PREVITALE JÚNIOR

Prefeito Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

Data/Hora Protocolo: 18/07/2017 11:53

Resposta n.º 3 ao Requerimento n.º 888/2017

Autoria: ORESTES PREVITALE

Assunto: Informações sobre a disponibilização de crachás de identificação e uniformes aos profissionais de saúde da Rede Básica de Saúde.

À

Sua Excelência, o senhor

ISRAEL SCUPENARO

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

(P.M.B/pmb)